

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2024 của ngành Giáo dục

Thực hiện Quyết định số 2558/QĐ-BGDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Danh mục kế hoạch nhiệm vụ năm 2024 của Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2024 của ngành Giáo dục, cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Phát động phong trào bảo vệ môi trường đến học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục.

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức về chủ đề năm 2024 đã được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) và Vương quốc Ả Rập Xê Út (Quốc gia đăng cai tổ chức Ngày Môi trường Thế giới năm 2024) lựa chọn là **“phục hồi đất đai, sa mạc hoá và chống hạn hán”**, chú trọng các giải pháp hiệu quả và mạnh mẽ để giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường một cách tổng thể với khẩu hiệu là **“Bảo vệ môi trường và giảm nhẹ tác động biến đổi khí hậu”**.

II. Nội dung thực hiện

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 ngày, trong tháng 6 năm 2024.

- Địa điểm: Trường Đại học Nha Trang, 02 Nguyễn Đình Chiểu, phường Vĩnh Thọ, Nha Trang, Khánh Hoà.

2. Thành phần tham dự

- Bộ Giáo dục và Đào tạo: Đại diện Lãnh đạo Bộ, đại diện lãnh đạo và chuyên viên Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh Khánh Hoà, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hoà, Sở Tài nguyên Môi trường tỉnh Khánh Hoà, Đoàn TNCS HCM tỉnh Khánh Hoà.

- Trường Đại học Nha Trang: Lãnh đạo trường; Ban Thường vụ Đoàn Trường.

- Sinh viên các trường đại học và học sinh các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

- Các cơ quan thông tấn báo chí và truyền thông.

3. Chương trình Lễ Mít tinh

- Phóng sự thực hiện về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường của Trường Đại học Nha Trang.

- Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2024 của ngành giáo dục.

- Trao giải cho các cá nhân đạt giải trong các cuộc thi do Trường Đại học Nha Trang tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2024.

- Phát biểu cam kết hành động vì môi trường của sinh viên, giảng viên.

- Ký kết hợp tác với một số đơn vị về công tác bảo vệ môi trường.

- Tổng kết phong trào bảo vệ môi trường trong các trường đại học, cao đẳng ở tỉnh Khánh Hoà.

4. Sản phẩm

Báo cáo tổng hợp kết quả tổ chức Lễ Mít tinh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường

Xây dựng Kế hoạch và Chương trình chi tiết Lễ Mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 của ngành Giáo dục.

2. Trường Đại học Nha Trang

- Phối hợp với Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường xây dựng Chương trình chi tiết Lễ Mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 của ngành Giáo dục.

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức các hoạt động của Lễ Mít tinh.

IV. Kinh phí

Nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2024.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ (qua Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường) xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Trường ĐH Nha Trang (để t/h);
- Công thông tin điện tử của Bộ;
- Lưu: VT, KHCNMT.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Nguyễn Văn Phúc